РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 июня  2018 года                                                                              № 194
	О мероприятиях по созданию на территории Знаменского района центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 февраля 2015 года № ВК-268/07 «О совершенствовании деятельности центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи (вместе с «Рекомендациями Министерства образования и науки РФ органам государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере образования по совершенствованию деятельности центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи»), Порядком проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации Орловской области, муниципальной образовательной организации, находящейся на территории Орловской области, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), в том числе порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений,  утвержденным постановлением Правительства Орловской области от 31 декабря 2013 года N 476, на основании письма заместителя председателя Правительства Орловской области по социальной политике от 24 мая 2018 года № 1176-6, Устава Знаменского муниципального района, в целях развития и совершенствования деятельности по предоставлению населению Знаменского района услуг по оказанию психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, а также оптимизации кадровых, материально-технических, организационно-методических средств, направленных на повышение эффективности вложенных ресурсов, Администрация Знаменского района Орловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить «дорожную карту» по созданию на территории Знаменского района Орловской области центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи согласно приложению 1.

2. Создать рабочую группу по созданию на территории Знаменского района Орловской области центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи.

3. Утвердить:

3.1. Состав рабочей группы по созданию на территории Знаменского района Орловской области центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи согласно приложению 2.

3.2. Положение о рабочей группе по созданию на территории Знаменского района Орловской области центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи согласно приложению 3.

4. Рабочей группе по созданию на территории Знаменского района Орловской области центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи в срок до 30 июля 2018 года определить модель организации и предоставления психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи.

5. Отделу образования Знаменского района (Е.В. Морозова):

5.1. Обеспечить разработку нормативно-правовых документов, обеспечивающих решение задач по созданию и дальнейшей деятельности центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи в соответствии с определенной моделью.

5.2.  Предоставить электронную версию настоящего постановления в отдел организационно-кадровой работы и делопроизводства (Л.В. Скрипченко) для размещения на официальном сайте Администрации Знаменского района Орловской области в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Знаменского района А.А. Басова.

Глава Знаменского района

    С.В. Семочкин

                                                                  Приложение 1

                                                               к постановлению  Администрации

Знаменского района Орловской области

                                                                     от «___» __________ 2018 года №____
«Дорожная карта» по созданию на территории Знаменского района Орловской области                                             центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки мероприятия
	Ответственные исполнители

	1.
	Формирование рабочей группы  по созданию на территории Знаменского района Орловской области центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи (далее – Центр)
	До 15 июня 2018 года
	Отдел образования

	2.
	Определение модели организации и предоставления психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи на территории Знаменского района Орловской области
	до 30 июля 2018 года
	Рабочая группа

	3.
	Разработка нормативно-правовых документов, обеспечивающих решение задач по созданию и дальнейшей деятельности Центра в соответствии с определенной моделью
	до 30 августа 2018 года
	Отдел образования,

МБОУ «Знаменская СОШ»

	4.
	Юридическая экспертиза и утверждение нормативно-правовых документов, обеспечивающих решение задач по созданию и дальнейшей деятельности Центра в соответствии с определенной моделью
	до 1 ноября 2018 года
	Отдел образования, юридический отдел,

МБОУ «Знаменская СОШ»

	5.
	Организация мероприятий, обеспечивающих решение задач по созданию и дальнейшей деятельности Центра в соответствии с определенной моделью:

- утверждение структуры учреждения и штатного расписания;

- определение потребности в курсовой переподготовке специалистов Центра;

- определение необходимых помещений, оргтехники, канцтоваров, расходных материалов и

т.д., дополнительной потребности в них;

- определение перечня муниципальных услуг и работ в рамках деятельности Центра;

- разработка учебного плана и дополнительных общеобразовательных программ;

- разработка комплекта учебно-методической документации по дополнительной общеобразовательной программе;

- разработка примерного перечня психодиагностических методик Центра;

- разработка примерного перечня проблемных областей консультирования;

- разработка формы договора на предоставление услуг;

- разработка критериев оценки качества оказания услуг Центром.
	до 31 декабря 2018 года
	Отдел образования,

МБОУ «Знаменская СОШ»

Приложение 2
к постановлению  Администрации

Знаменского района Орловской области
от «____» _____________ 2018 г.
Состав

рабочей группы по созданию на территории Знаменского района Орловской области центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи
	Басов Александр Анатольевич
	-
	заместитель главы Администрации Знаменского района, председатель

	Боженова Ольга Юрьевна
	-
	начальник отдела правового обеспечения и муниципального финансового контроля Администрации Знаменского района, заместитель председателя

	Морозова Елена Васильевна
	-
	и.о. начальника Отдела образования Знаменского района, секретарь

	Белякова Антонина Евгеньевна
	-
	начальник финансового отдела Администрации Знаменского района;

	Пехтерева Татьяна Анатольевна
	-
	главный специалист Отдела образования Знаменского района

	Бородина Дарья Игоревна
	-
	специалист, обеспечивающий осуществляющие полномочий в сфере опеки и попечительства

	Салькова Александра Владимировна
	-
	экономист Отдела образования Знаменского района

	Гапеева Антонина Михайловна
	-
	главный специалист, ответственный секретарь межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних

	Овчаренко Елена Владимировна
	-
	директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Знаменская средняя общеобразовательная школа имени                Р.И. Вяхирева»»

	Забелевская Юлия Викторовна
	-
	заведующая муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Знаменский детский сад общеразвивающего вида приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному направлению развития детей «Теремок»

Приложение 3
к постановлению  Администрации

Знаменского района Орловской области
от «____» _____________ 2018 г.
Положение

о рабочей группе по созданию на территории Знаменского района Орловской области центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по созданию на территории Знаменского района Орловской области центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи (далее – рабочая группа) создана в соответствии с Рекомендациями Министерства образования и науки РФ органам государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере образования по совершенствованию деятельности центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи.

1.2.  Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Орловской области, а также настоящим Положением.

2. Функции рабочей группы

2.1. Основной функцией рабочей группы является разработка модели организации и предоставления психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи населению на территории Знаменского района.

2.2. Рабочая группа должна организовать обсуждение проектов документов, модель организации и предоставления психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи среди руководителей организаций, осуществляющих образовательную деятельность, специалистов психолого-педагогической службы.

2.3. С целью повышения эффективности оказания психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи необходимо оценить потребности системы образования Знаменского района с учетом:

а) количественного состава детей в разных возрастных категориях;

б) в каждой возрастной категории - процентного соотношения детей группы "нормы" и "с ограниченными возможностями здоровья" (по заключению психолого-медико-педагогической комиссии);

в) распределения детей группы "с ограниченными возможностями здоровья" по образовательным организациям на всех возрастных этапах;

г) наиболее часто встречающихся проблем у детей группы "нормы" на разных возрастных этапах, с которыми они сами, или их родители, или педагоги обращались к педагогам-психологам, социальным педагогам, работающим в организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Должна быть полностью представлена инфраструктура системы образования Знаменского района по всей территории с транспортными развязками.

2.4. Рабочей группой оцениваются ресурсы организаций, предоставляющих психолого-педагогическую, медицинскую и социальную помощь.

Кадровые ресурсы:

- провести количественный анализ специалистов для осуществления профессиональной деятельности в организациях;

- определить соответствие квалификации специалистов требуемой профессиональной деятельности;

- выявить потребности в подготовке, переподготовке и повышении квалификации специалистов;

- выявить потребности в увеличении объемов муниципального задания;

- изучить потребности привлечения специалистов из других организаций для выполнения определенных видов работ.

Ресурсы времени:

- выявить, в течение какого времени возможно решить задачи по реализации полномочий по оказанию психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Отделом образования Знаменского района с помощью тех кадровых ресурсов, которые уже есть;

- установить, в течение какого времени возможно решить задачи по реализации полномочий по оказанию психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Отделом образования Знаменского района при количественных и качественных изменениях кадрового потенциала;

- выбрать тот период времени, который оптимален с точки зрения решения проблем развития ребенка, кадровых и финансовых ресурсов.

Управленческие ресурсы:

- выявить потребность в управленческих решениях для успешного решения задач по оказанию психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи на уровне Отдела образования Знаменского района;

- установить потребность в принятии коллегиальных решений и, соответственно, в проведении мероприятий (совещаний, конференций, консилиумов);

- выявить потребность в нормативно-правовых документах, обеспечивающих решение задач по созданию и дальнейшей деятельности организаций, оказывающих психолого-педагогическую, медицинскую и социальную помощь.

Информационно-методические ресурсы:

- выявить потребность в стандартизированном диагностическом инструментарии (психодиагностическом, социологическом, педагогическом, медицинском) на всех возрастных этапах развития ребенка;

- установить потребность в профилактических, развивающих, коррекционных технологиях и методиках на всех возрастных этапах развития ребенка;

- изучить потребность в информационных услугах: услуги связи, интернет, профессиональных периодических изданиях;

- установить необходимость и возможность в создании единой информационной сети;

- определить потребность в создании автоматизированного рабочего места специалиста;

- изучить потребность в научно-методической профессиональной литературе.

Материально-технические:

- установить наличие необходимых помещений, оргтехники, канцтоваров, расходных материалов и т.д., дополнительную потребность в них.

3. Права рабочей группы

Рабочая группа вправе:

приглашать к участию в заседаниях муниципальных служащих, а также представителей экспертного сообщества;

разрабатывать предложения и рекомендации для Отдела образования Администрации Знаменского района Орловской области, образовательных учреждений Знаменского района по повышению эффективности психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи.

4. Организация деятельности рабочей группы

4.1. Состав участников рабочей группы формируется из представителей Отдела образования Администрации Знаменского района Орловской области,  образовательных учреждений Знаменского района, учреждений здравоохранения, других ведомств и  общественных организаций.

4.2. Основной формой деятельности рабочей группы являются заседания.

4.3. Возглавляет рабочую группу и руководит ее деятельностью председатель. При невозможности проведения заседания рабочей группы председателем рабочая группа выбирает председательствующего на заседании рабочей группы.

4.4. Члены рабочей группы участвуют в ее заседаниях лично без права замены. В случае отсутствия члена рабочей группы на заседании он имеет право представить свое мнение по вопросам, определенным к рассмотрению на заседании рабочей группы, в том числе проголосовать, в письменной форме.

4.5. Предложения, подготовленные и представленные членами рабочей группы, подлежат обязательному рассмотрению на заседании рабочей группы.

4.6. Решения рабочей группы принимаются открытым голосованием простым большинством голосов участников рабочей группы.

4.7. Решения рабочей группы оформляются протоколом, подписываемым председателем, либо председательствовавшим на заседании рабочей группы.

4.8. Особое мнение членов рабочей группы по принятому решению может быть оформлено в письменной форме и приложено к протоколу заседания рабочей группы.

4.9. Протокол заседания рабочей группы направляется членам рабочей группы, а также лицам, участвовавшим в проведении заседания рабочей группы, не позднее месяца со дня проведения заседания.

РАССЫЛКА:

	1. Отдел образования
	3

	2. Отдел организационно-кадровой работы
	1

	3. Отдел правового обеспечения
	1

	4.  Дворецков А.В.
	1

	5. В дело
	1

         Итого:                                                                              7 экз.

         Дата: «____»________________2018 г.

         Подпись: _______________________
Завизировано:

	Заместитель главы Администрации
	А.А. Басов

	И.о. начальника Отдела образования
	Е.В. Морозова

	И.о. начальника отдела

организационно-кадровой

работы и делопроизводства
	Л.В. Скрипченко